
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

QUARTA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2021

Edição 2145
08 páginas



2 QUARTA- FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2021 - EDIÇÃO 2145ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopo-
lis.pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000
COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Emerson Rech - Secretário Municipal de 
Administração

TRIAGEM EDITORIAL/DIAGRAMAÇÃO: Barbara Schirlo e Lurdes 
Taratschuk Sabatovicz

APOIO TÉCNICO: Selmo Andrei Bobato - Técnico em Informática

Edifício da Prefeitura Municipal
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:
PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Evaldo Hofmann Júnior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Emerson Rech
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Suélly Marianne Muller
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Célia Kaczarou-
ski Schon
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Eliane Dal Pisol
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano 
Cardozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO: Meron Elizio Ternouski
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS: João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko 
Rossetim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Alex Fabia-
no
Garcia
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Humberto José San-
ches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA:
Luiz Carlos de Almeida
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Marcelo Hohl Mazurechen
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Ariel Alex dos Santos
CHEFE DE GABINETE: Alex Fabiano Garcia

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-8600 - Caixa Postal: 91
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Lucas Augusto Thomé Sanches - Presidente
VEREADOR: Luiz Felipe Daciuk - Vice-Presidente
VEREADOR: Éder Marlon Schwab - 1º Secretário
VEREADOR: Claudinei Beló - 2º Secretário
VEREADOR: Claudio Michalczuk
VEREADOR: Elder Pontarollo Junior
VEREADOR: Adão Kostecki Primo
VEREADOR: Ambrósio Dovhi
VEREADOR: Joacir Bobato
VEREADOR: Iroslau Woruby
VEREADOR: Lademiro Budnik
VEREADOR: Carlos Alberto Wolski
VEREADOR: Mauricio Bosak

EXPEDIENTE DECRETOS
DECRETO Nº 575/2021

Dispõe sobre Gratificação por Qualificação de Servidor do Qua-
dro Próprio do Executivo Municipal. 

O Prefeito Municipal de Prudentópolis – Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, inciso IX 
da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com a Lei 1.976, de 
27/06/2012 - Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração – PCCR 
dos servidores do Quadro de Provimento Efetivo da Prefeitura Mu-
nicipal de Prudentópolis;

DECRETA

Art. 1º.  Nos termos abaixo especificados, fica concedida “Gra-
tificação de Qualificação” aos servidores adiante relacionados, 
conforme avaliação de títulos, deferido pelo Departamento de 
Recursos Humanos, em conformidade com a Portaria nº 031, de 
02/03/2021 e pela Administração Municipal:

Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria Municipal de Administração, 18 de agosto de 2021.
                            

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administraçãp

DECRETO Nº 576/2021

Dispõe sobre a outorga de Permissão de Uso, a título gratuito, 
de bens públicos a que se referem, Associação Protetora dos 
Animais São Francisco de Assis – APASFA, e dá outras provi-

dências.

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas atribui-
ções, com fulcro nos artigos 55, IX e 138, § 3º da Lei Orgânica 
do Município; 

DECRETA

Art. 1º.  Fica outorgada a Permissão de Uso, a título gratuito, de 
um Aparelho de anestesia inalatória, patrimônio nº. 49586; Auto-
clave – 21 litros, patrimônio nº. 34585; Balança eletrônica, patri-
mônio nº. 38394; Colchonete, patrimônio nº. 39745; Colchonete, 
patrimônio nº. 39746; Conjunto de laringoscópio Veterinário - lâ-
minas curvas, CONSUMO; Conjunto de laringoscópio veterinário 
- lâminas retas, CONSUMO; Foco cirúrgico, patrimônio nº. 49582; 
Foco clínico, patrimônio nº. 38619; Kit castração, patrimônio nº. 
39747; Kit castração, patrimônio nº. 39748; Kit castração, patri-
mônio nº. 39749; Kit castração, patrimônio nº. 39750; Kit castra-
ção, patrimônio nº. 39751; Kit castração, patrimônio nº. 39752; 
Kit castração, patrimônio nº. 39753; Kit castração, patrimônio nº. 
39754; Micro aspirador, patrimônio nº.  38447; Micro aspirador, 
patrimônio nº. 38446; Monitor multiparâmetro veterinário, patri-
mônio nº. 38280; de propriedade deste Município, a Associação 
Protetora dos Animais São Francisco de Assis – APASFA, Asso

NOME CARGO PROTOCOLO 
ADMINISTRATIVO 

ORIGINÁRIO 

PERCENTUAL 
CONCEDIDO 

Carlito Melnik Mecânico 
Geral 

6870/2021 03% (três por 
cento) 

Mirleia Michele 
Poczenek 

Agente 
Tributário 

6810/2021 03% (três por 
cento) 

 



3 QUARTA- FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2021 - EDIÇÃO 2145ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Art. 2º.     Revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração,18 de agosto de 2021.

Osnei Stadler
Prefeito Municipal

Emerson Rech
Secretário Municipal de Administração

LICITAÇÃO
Extrato de Dispensa de Licitação nº 061/2021

Motivação: Artigo 24, II da Lei 8.666/93                                              
Objeto: Contratação de empresa para prestar serviço de reforma 
de uma carroceria que equipa o caminhão Ford F-12000 pertencen-
te à frota municipal
Contrato nº: 200/2021
Contratada: Marcio José Kovaliv
Valor Total: R$ 2.840,00 (dois mil, oitocentos e quarenta reais)
Data: 18/08/2021
Vigência: 180 (cento e oitenta ) dias
Gestor: Elizeu Sandeski
Fiscal: Marcos Miroel Teixeira

1º Termo de Aditamento ao Contrato sob nº 188/2020 

Partes: Município de Prudentópolis e Teodosio Petriu.
Dispensa de Licitação nº 070/2020

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA
Prorroga-se a vigência até 21 de agosto de 2021.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR
Em decorrência do disposto na cláusula acima, fica acrescido ao 
contrato o valor de R$ 38.400,00 (trinta e oito mil e quatrocentos 
reais)

CLÁUSULA TERCEIRA  – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas originais do contrato permanecem inalteradas.

Prudentópolis, 18 de agosto de 2021.

TERMO DE CONVOCAÇÃO

Fica a empresa ACL ASSISTÊNCIA E COMÉRCIO DE PRODU-
TOS PARA LABORATÓRIO LTDA EPP, convocada a assinar a Ata 
de Registro de Preços nº 383/2021 para a presente licitação, que 
tem por objeto a “Registro de preço para futura e eventual aquisição 
de reagentes e demais insumos que serão utilizados na realização 
de exames laboratoriais ofertados aos usuários do sistema, através 
do Laboratório Municipal”, referente ao Processo Licitatório na mo-
dalidade Pregão Eletrônico nº 091/2021, no prazo de 05 (cinco) dias 
corridos, sob pena da aplicação das sanções estabelecidas no edi-
tal da referida licitação, face ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
A Ata de Registro de Preços será encaminhada através de correio 
eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado pelo licitan-
te na fase de habilitação ou será comunicada, a empresa, através 
de contato telefônico, sendo obrigação da Licitante a impressão e 
assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, rubricando todas as 
páginas e inclusive com duas testemunhas, providenciando a en-
trega da via original no Departamento de Licitações da Prefeitura 
Municipal.
Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 383/2021, 
cientes da publicação do mesmo após as devidas assinaturas e 
também da responsabilidade em acessar as devidas cópias que 
serão disponibilizadas no site oficial do município pela divisão de 
contratos.

ciação Civil, de direito privado, sem fins lucrativos e econômicos, 
de caráter filantrópico e educativo, declarada de utilidade pública 
através da Lei Municipal nº. 2020/2013, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº. 15.174.490/0001-10, com sede a Rua Reinaldo Vanzo, nº. 
577, Linha São João, nesta Cidade, para atendimento e remoção 
de animais necessitados.

Art. 2º.   A Permissão de Uso de que trata este Decreto, para a 
finalidade indicada no artigo anterior, terá vigência até 31/12/2024, 
desde que não haja desvio de finalidade.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração,18 de agosto de 2021.

Osnei Stadler
Prefeito Municipal

Emerson Rech
Secretário Municipal de Administração

PORTARIAS
PORTARIA Nº 155/2021

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas atribui-
ções legais, e conforme o protocolado sob nº6910/2021;

RESOLVE

Art. 1º.  Ficam transferidos, os professores a seguir elencados, 
para as respectivas escolas e CMEI’s:

                             

PROFESSOR NOVA   LOTAÇÃO TURNO 

Luciane Zedbski E.M. Professor Acyr Cavali da Luz T 

Daina F. Mizel Rodrigues 
Luciane Ditkun 

E.M. Benedito José Pinto T 
 

Madalena Stocki Bodnar 
Marlisa Pontarolo  Scharam 
Janice Hartwig 

E.M. Canuto Guimarães T 

Vera Lucia Krupa 
Lurdes Futra 
Adriane Pochapski 
Liliane Aparecida Mazepa  Koliski 

E.M. Clotilde dos Santos Gomes  
T 

Josiele  Zahrebelne  Schirlo 
Ivanilda Schirlo 
Elaine Cristina Bakovicz 
Gisneli Cristina Chanivski 
Eliane Lopes MarconatO 

E.M. Coronel José Durski  
 

M/T 
 
 

Solange Ternoski 
Eliane Dal Pisol 

E.M. Favo de Mel T 
 

Marlene Pastuch Malko 
Jaqueline Aparecida Dias Cappellari 
Leia Mari Kaminski Pedroso 

E.M. Marcos Antoniu  
T 

Silvana Uliach Paulo 
Erica Turkevicz 
Fernanda Dias 

E.M. Nossa Sra Aparecida M/T 
 

Joseane  Jendruczak Siqueira 
Luciane Pereira Gonçalves 

E.M. Severo Agibert T 

Alexandra Pontes 
 

E.M. Tiradentes T 

Daniele Horbus Santos E.M. do Campo  de  Jesuino Marcondes T 

Julia Sydorko E.M. do Campo de  Vista Alegre T 

Josafat Koltun E.M. do Campo  de  Barra Bonita T 

Marcia dos Santos 

Maria Kulek Pechefist 

E.M. do Campo de  Encruzilhada T 

Jucelia  Aparecida de Oliveira Boaron E.M. do Campo de  Manduri M 

Claudineia  Gaiocha E.M. do Campo de Rio D’Areia  Rosa Ogg T 

Taícia  Ostapiv E.M. do Campo de  São Pedro T 

Cheila Aparecida  Eurich E.M. do Campo  Angela Alessi  Dal Santos T 

 



4 QUARTA- FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2021 - EDIÇÃO 2145ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Prudentópolis – PR, 18 de agosto de 2021.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO

 Fica a empresa DIAG SOLUTION ARTIGOS MÉDICOS 
LTDA ME, convocada a assinar a Ata de Registro de Preços nº 
384/2021 para a presente licitação, que tem por objeto a “Registro 
de preço para futura e eventual aquisição de reagentes e demais 
insumos que serão utilizados na realização de exames laborato-
riais ofertados aos usuários do sistema, através do Laboratório 
Municipal”, referente ao Processo Licitatório na modalidade Pre-
gão Eletrônico nº 091/2021, no prazo de 05 (cinco) dias corridos, 
sob pena da aplicação das sanções estabelecidas no edital da re-
ferida licitação, face ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
A Ata de Registro de Preços será encaminhada através de correio 
eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado pelo licitante 
na fase de habilitação ou será comunicada, a empresa, através 
de contato telefônico, sendo obrigação da Licitante a impressão e 
assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, rubricando todas as 
páginas e inclusive com duas testemunhas, providenciando a en-
trega da via original no Departamento de Licitações da Prefeitura 
Municipal.
Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 384/2021, 
cientes da publicação do mesmo após as devidas assinaturas e 
também da responsabilidade em acessar as devidas cópias que 
serão disponibilizadas no site oficial do município pela divisão de 
contratos.

Prudentópolis – PR, 18 de agosto de 2021.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO

 Fica a empresa DIMALAB ELETRONICS DO BRASIL 
EIRELI EPP, convocada a assinar a Ata de Registro de Preços 
nº 385/2021 para a presente licitação, que tem por objeto a “Re-
gistro de preço para futura e eventual aquisição de reagentes e 
demais insumos que serão utilizados na realização de exames 
laboratoriais ofertados aos usuários do sistema, através do Labo-
ratório Municipal”, referente ao Processo Licitatório na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 091/2021, no prazo de 05 (cinco) dias corri-
dos, sob pena da aplicação das sanções estabelecidas no edital 
da referida licitação, face ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
A Ata de Registro de Preços será encaminhada através de correio 
eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado pelo licitante 
na fase de habilitação ou será comunicada, a empresa, através 
de contato telefônico, sendo obrigação da Licitante a impressão e 
assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, rubricando todas as 
páginas e inclusive com duas testemunhas, providenciando a en-
trega da via original no Departamento de Licitações da Prefeitura 
Municipal.
Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 385/2021, 
cientes da publicação do mesmo após as devidas assinaturas e 
também da responsabilidade em acessar as devidas cópias que 
serão disponibilizadas no site oficial do município pela divisão de 
contratos.

Prudentópolis – PR, 18 de agosto de 2021.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO

 Fica a empresa INGALAB EQUIPAMENTOS PARA LA-
BORATÓRIOS LTDA, convocada a assinar a Ata de Registro de 
Preços nº 386/2021 para a presente licitação, que tem por objeto 
a “Registro de preço para futura e eventual aquisição de reagentes 
e demais insumos que serão utilizados na realização de exames 
laboratoriais ofertados aos usuários do sistema, através do Labo-
ratório Municipal”, referente ao Processo Licitatório na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 091/2021, no prazo de 05 (cinco) dias corri-
dos, sob pena da aplicação das sanções estabelecidas no edital 
da referida licitação, face ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
A Ata de Registro de Preços será encaminhada através de correio 
eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado pelo licitante 
na fase de habilitação ou será comunicada, a empresa, através 
de contato telefônico, sendo obrigação da Licitante a impressão 
e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, rubricando todas 
as páginas e inclusive com duas testemunhas, providenciando a 
entrega da via original no Departamento de Licitações da Prefei-
tura Municipal.
Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 386/2021, 
cientes da publicação do mesmo após as devidas assinaturas e 
também da responsabilidade em acessar as devidas cópias que 
serão disponibilizadas no site oficial do município pela divisão de 
contratos.

Prudentópolis – PR, 18 de agosto de 2021.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO

 Fica a empresa MEDICAL CHIZZOLINI LTDA EPP, con-
vocada a assinar a Ata de Registro de Preços nº 387/2021 para 
a presente licitação, que tem por objeto a “Registro de preço para 
futura e eventual aquisição de reagentes e demais insumos que 
serão utilizados na realização de exames laboratoriais ofertados 
aos usuários do sistema, através do Laboratório Municipal”, refe-
rente ao Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 
091/2021, no prazo de 05 (cinco) dias corridos, sob pena da apli-
cação das sanções estabelecidas no edital da referida licitação, 
face ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
A Ata de Registro de Preços será encaminhada através de correio 
eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado pelo licitante 
na fase de habilitação ou será comunicada, a empresa, através 
de contato telefônico, sendo obrigação da Licitante a impressão 
e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, rubricando todas 
as páginas e inclusive com duas testemunhas, providenciando a 
entrega da via original no Departamento de Licitações da Prefei-
tura Municipal.
Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 387/2021, 
cientes da publicação do mesmo após as devidas assinaturas e 
também da responsabilidade em acessar as devidas cópias que 
serão disponibilizadas no site oficial do município pela divisão de 
contratos.

Prudentópolis – PR, 18 de agosto de 2021.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS



5 QUARTA- FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2021 - EDIÇÃO 2145ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

EXTRATO DE CONTRATO

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 28, DE 18 DE AGOSTO DE 2021

Dispõe sobre a convocação de conselheira tutelar suplente para 
substituir conselheiro tutelar titular em período de férias.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
de Prudentópolis - Pr, no uso de suas atribuições que lhe confe-

rem a Lei Federal 8.069/90, Estatuto da Criança e do Adolescente 
e de acordo com a Lei Municipal 2.143/2015

 CONSIDERANDO o disposto no § 3º do art. 59, da Lei 
Municipal 2.143/2015,

 CONSIDERANDO o Edital 016/2019 de 07/11/2019, Pu-
blicado Diário Oficial nº 1720 do CMDCA, o qual informa a classi-
ficação final do processo de escolha dos Conselheiros Tutelares 
Titulares e Suplentes;
 
  CONSIDERANDO o Decreto Municipal 016/2020, o qual 
nomeia os Conselheiros (as) Tutelares para cargo eletivo a partir 
de 10/01/2020 a 09/01/2023 e dá outras providências;

 CONSIDERANDO a lista de suplentes que concluíram a 
capacitação para conselheiros titulares e suplentes, realizada em 
Prudentópolis/ Pr, nos dias 19, 20 e 21 de novembro de 2019.

 CONSIDERANDO o ofício 188/2021.

RESOLVE: 

Art. 1º - Convocar, Conselheira Tutelar Suplente eleita em ordem 
classificatória, CAROLINE SCHOMBERGER para substituir, no 
período de férias o Conselheiro Tutelar Titular Josimar Neves, do 
dia 13/09/2021 à 12/10/2021.

 Art. 2º A Conselheira Tutelar Suplente deverá se apresentar 
junto à Secretaria Executiva dos Conselhos no dia 06/09/2021, 
às 13h30, situada à Avenida São João, 933- Ed. João Techy, 2º 
andar – sala 14 – Centro – Prudentópolis/PR, para assinatura do 
termo de posse.

Art. 3º. - Após os trâmites legais de posse, passará a exercer as 
funções laborais a partir do dia 13/09/2021 às 08 horas na Sede 
do Conselho Tutelar, situada na Rua Osório Guimarães nº 601 – 
Centro – Prudentópolis/PR.

Art.4º Em caso de manifestação de recusa, será convocado ime-
diatamente o próximo suplente da lista. 

Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data.

Prudentópolis, 18 de Agosto de 2021.

 
VANDERLÉIA SCHINEMANN

Presidente do CMDCA

RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO PSS 05/2021 - EDUCAÇÃO

CONTRATO RH Nº 01/2021
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: ADRIANE MARTINHUK KUTZMY
OBJETO: Prestação de serviços como Professora
VALOR: R$ 1.443,08 (Hum mil, quatrocentos e quarenta e três 
reais e oito centavos), com 20 (vinte) horas semanais.
VIGÊNCIA: a partir de 03/08/2021, por prazo determinado, con-
forme Contrato.

CONTRATO RH Nº 02/2021
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: VERA LUCIA DOS SANTOS BALDIGM
OBJETO: Prestação de serviços como Professora
VALOR: R$ 1.443,08 (Hum mil, quatrocentos e quarenta e três 
reais e oito centavos), com 20 (vinte) horas semanais.
VIGÊNCIA: a partir de 02/08/2021, por prazo determinado, con-
forme Contrato.

CONTRATO RH Nº 03/2021
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: NATALIA BAHRI VAREK
OBJETO: Prestação de serviços como Professora
VALOR: R$ 1.443,08 (Hum mil, quatrocentos e quarenta e três 
reais e oito centavos), com 20 (vinte) horas semanais.
VIGÊNCIA: a partir de 03/08/2021, por prazo determinado, con-
forme Contrato.

Ata de R. P. 3802021 

Pregão 
Eletrônico 

093/2021 

Objeto 
Registro de Preços para aquisição de baterias automotivas 

novas, para veículos linha leve, média e pesada. 

Contratada INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE BATERIAS JOMAX LTDA 

Valor 
R$ 67.999,92 (Sessenta e Sete Mil, Novecentos e Noventa e 

Nove Reais e Noventa e Dois Centavos) 

Fiscal 
A fiscalização da Ata de RP ficará a cargo dos servidores Srs. 
Antonio Marcos Batista, Marcelo Sidnei Chanivski e Pedro 
Krauczuk. 

Gestor 
O Gestor da presente Ata de R. P. ficará a cargo do Secretário 

da Pasta Solicitante. 

Data Prudentópolis, 16 de agosto de 2021 

Prazo de 
Vigência 

O prazo de vigência da presente Ata de R. P. será de 12 (doze) 
meses, a contar de sua assinatura. 

 

Contrato 1982021 

Concorrência 
Pública 

007/2021 

Objeto 

Concessão de Uso de Bem Público, do espaço físico: Sala B, 

situada na Rodoviária Municipal, centro nesta cidade e 

comarca de Prudentópolis, medindo 4,60 x 4,60 num total de 

área útil de 21,16 m2 conforme croqui no termo de referência, 

para ser explorada comercialmente para a venda de passagens 

ou bilhetes utilizados no transporte coletivo de passageiros. 

Contratada EXPRESSO PRINCESA DOS CAMPOS S. A. 

Valor R$ 546,00 (Quinhentos e Quarenta e Seis Reais) 

Fiscal 
A fiscalização ficará a cargo do servidor Sr. Emerson José 
Koupak. 

Gestor 
A gestão do contrato ficará a cargo do Secretário Municipal de 

Transportes e Infraestrutura, Sr. Elizeu Sandeski. 
Data Prudentópolis, 17 de agosto de 2021 

Prazo de 
Vigência 

O prazo de exploração dos serviços, objeto da presente 

licitação, terá início a partir da data de assinatura do Contrato 

e sua vigência será de 5 (cinco) anos, podendo ser 

prorrogado por iguais e sucessivos períodos a critério das 

partes interessadas. 

 



6 QUARTA- FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2021 - EDIÇÃO 2145ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

CONTRATO RH Nº 04/2021
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: ROSLEI CONRADO DE QUADROS
OBJETO: Prestação de serviços como Professora (2º CARGO)
VALOR: R$ 1.443,08 (Hum mil, quatrocentos e quarenta e três reais 
e oito centavos), com 20 (vinte) horas semanais.
VIGÊNCIA: a partir de 02/08/2021, por prazo determinado, conforme 
Contrato.

CONTRATO RH Nº 05/2021
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: VANESSA MAKOHIN COSTA ROSA
OBJETO: Prestação de serviços como Professora
VALOR: R$ 1.443,08 (Hum mil, quatrocentos e quarenta e três reais 
e oito centavos), com 20 (vinte) horas semanais.
VIGÊNCIA: a partir de 02/08/2021, por prazo determinado, conforme 
Contrato.

CONTRATO RH Nº 06/2021
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: TAISE SIMA ZAZULA
OBJETO: Prestação de serviços como Professora
VALOR: R$ 1.443,08 (Hum mil, quatrocentos e quarenta e três reais 
e oito centavos), com 20 (vinte) horas semanais.
VIGÊNCIA: a partir de 02/08/2021, por prazo determinado, conforme 
Contrato.

CONTRATO RH Nº 07/2021
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: ANA INEZ MATUCHENEZ
OBJETO: Prestação de serviços como Professora
VALOR: R$ 1.443,08 (Hum mil, quatrocentos e quarenta e três reais 
e oito centavos), com 20 (vinte) horas semanais.
VIGÊNCIA: a partir de 02/08/2021, por prazo determinado, conforme 
Contrato.

CONTRATO RH Nº 08/2021
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: CLEUNICE LUCIANE STREMEL KOLECHA
OBJETO: Prestação de serviços como Professora
VALOR: R$ 1.443,08 (Hum mil, quatrocentos e quarenta e três reais 
e oito centavos), com 20 (vinte) horas semanais.
VIGÊNCIA: a partir de 09/08/2021, por prazo determinado, conforme 
Contrato.

CONTRATO RH Nº 09/2021
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: DEBORA PAULK SELEBOGE
OBJETO: Prestação de serviços como Professora
VALOR: R$ 1.443,08 (Hum mil, quatrocentos e quarenta e três reais 
e oito centavos), com 20 (vinte) horas semanais.
VIGÊNCIA: a partir de 09/08/2021, por prazo determinado, conforme 
Contrato.

CONTRATO RH Nº 10/2021
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: EDINEIA CRISTIANE VOLANIUK
OBJETO: Prestação de serviços como Professora
VALOR: R$ 1.443,08 (Hum mil, quatrocentos e quarenta e três reais 
e oito centavos), com 20 (vinte) horas semanais.
VIGÊNCIA: a partir de 09/08/2021, por prazo determinado, conforme 
Contrato.

CONTRATO RH Nº 11/2021
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: MONICA DANICHEVEZS KUCHLA
OBJETO: Prestação de serviços como Professora
VALOR: R$ 1.443,08 (Hum mil, quatrocentos e quarenta e três reais 
e oito centavos), com 20 (vinte) horas semanais.
VIGÊNCIA: a partir de 09/08/2021, por prazo determinado, conforme 

Contrato.

EXTRATO DE CONTRATO PSS 05/2021 - EDUCAÇÃO

CONTRATO RH Nº 12/2021
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: ANAIRA MESQUITA GRZEGORCZYK
OBJETO: Prestação de serviços como Professora
VALOR: R$ 1.100,00 (Hum mil e cem reais), com 44 (quarenta e 
quatro) horas semanais.
VIGÊNCIA: a partir de 10/08/2021, por prazo determinado, confor-
me Contrato.

CONTRATO RH Nº 13/2021
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: SOLANGE DIATCZUK PAULUK
OBJETO: Prestação de serviços como Professora
VALOR: R$ 1.100,00 (Hum mil e cem reais), com 44 (quarenta e 
quatro) horas semanais.
VIGÊNCIA: a partir de 03/08/2021, por prazo determinado, confor-
me Contrato.

CONTRATO RH Nº 14/2021
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: ANA PAULA KLACZEK
OBJETO: Prestação de serviços como Professora
VALOR: R$ 1.100,00 (Hum mil e cem reais), com 44 (quarenta e 
quatro) horas semanais.
VIGÊNCIA: a partir de 03/08/2021, por prazo determinado, confor-
me Contrato.

CONTRATO RH Nº 15/2021
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: MARILDA SALDAN
OBJETO: Prestação de serviços como Professora
VALOR: R$ 1.100,00 (Hum mil e cem reais), com 44 (quarenta e 
quatro) horas semanais.
VIGÊNCIA: a partir de 04/08/2021, por prazo determinado, confor-
me Contrato.

CONTRATO RH Nº 16/2021
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: MARINA BUDNIK
OBJETO: Prestação de serviços como Professora
VALOR: R$ 1.100,00 (Hum mil e cem reais), com 44 (quarenta e 
quatro) horas semanais.
VIGÊNCIA: a partir de 03/08/2021, por prazo determinado, confor-
me Contrato.

CONTRATO RH Nº 17/2021
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: SILVIA SOPCZAK
OBJETO: Prestação de serviços como Professora
VALOR: R$ 1.100,00 (Hum mil e cem reais), com 44 (quarenta e 
quatro) horas semanais.
VIGÊNCIA: a partir de 03/08/2021, por prazo determinado, confor-
me Contrato.

CONTRATO RH Nº 18/2021
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: THAIS LUPEPSA
OBJETO: Prestação de serviços como Professora
VALOR: R$ 1.100,00 (Hum mil e cem reais), com 44 (quarenta e 
quatro) horas semanais.
VIGÊNCIA: a partir de 09/08/2021, por prazo determinado, confor-
me Contrato.

CONTRATO RH Nº 19/2021
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: KARINE PASTUCHENCO
OBJETO: Prestação de serviços como Professora
VALOR: R$ 1.100,00 (Hum mil e cem reais), com 44 (quarenta e 



7 QUARTA- FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2021 - EDIÇÃO 2145ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

quatro) horas semanais.
VIGÊNCIA: a partir de 03/08/2021, por prazo determinado, confor-
me Contrato.

CONTRATO RH Nº 20/2021
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: LUCIANE BUDNIAK
OBJETO: Prestação de serviços como Professora
VALOR: R$ 1.100,00 (Hum mil e cem reais), com 44 (quarenta e 
quatro) horas semanais.
VIGÊNCIA: a partir de 04/08/2021, por prazo determinado, confor-
me Contrato.

CONTRATO RH Nº 21/2021
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: MARCIA PAWLAK
OBJETO: Prestação de serviços como Professora
VALOR: R$ 1.100,00 (Hum mil e cem reais), com 44 (quarenta e 
quatro) horas semanais.
VIGÊNCIA: a partir de 03/08/2021, por prazo determinado, confor-
me Contrato.

CONTRATO RH Nº 22/2021
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: SUELEM CRISTINE KOSLOUSKI DA SILVA
OBJETO: Prestação de serviços como Professora
VALOR: R$ 1.100,00 (Hum mil e cem reais), com 44 (quarenta e 
quatro) horas semanais.
VIGÊNCIA: a partir de 10/08/2021, por prazo determinado, confor-
me Contrato.

CONTRATO RH Nº 23/2021
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: CARLA VANESSA MANEIRA
OBJETO: Prestação de serviços como Professora
VALOR: R$ 1.100,00 (Hum mil e cem reais), com 44 (quarenta e 
quatro) horas semanais.
VIGÊNCIA: a partir de 09/08/2021, por prazo determinado, confor-
me Contrato.

CONTRATO RH Nº 24/2021
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: SUELI HRYCYNA PRESLAK
OBJETO: Prestação de serviços como Professora
VALOR: R$ 1.100,00 (Hum mil e cem reais), com 44 (quarenta e 
quatro) horas semanais.
VIGÊNCIA: a partir de 10/08/2021, por prazo determinado, confor-
me Contrato.

CONTRATO RH Nº 25/2021
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: REGIANE APARECIDA NUNES
OBJETO: Prestação de serviços como Professora
VALOR: R$ 1.100,00 (Hum mil e cem reais), com 44 (quarenta e 
quatro) horas semanais.
VIGÊNCIA: a partir de 09/08/2021, por prazo determinado, confor-
me Contrato.

EXTRATO DE CONTRATO PSS 01/2020 - SAÚDE

CONTRATO RH Nº 48/2021
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: ELIANO KUCHLA
OBJETO: Prestação de serviços como Motorista
VALOR: R$ 1.799,73 (Hum mil, setecentos e noventa e nove reais e 
setenta e três centavos) mensais, com 44 (quarenta e quatro) horas 
semanais.
VIGÊNCIA: a partir de 02/08/2021, por prazo determinado, confor-
me Contrato.

CONTRATO RH Nº 49/2021
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: LUIZ CARLOS KOLODY
OBJETO: Prestação de serviços como Motorista
VALOR: R$ 1.799,73 (Hum mil, setecentos e noventa e nove reais e 
setenta e três centavos) mensais, com 44 (quarenta e quatro) horas 
semanais.
VIGÊNCIA: a partir de 11/08/2021, por prazo determinado, confor-
me Contrato.

CONTRATO RH Nº 50/2021
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: SERGIO HALASZEN
OBJETO: Prestação de serviços como Motorista
VALOR: R$ 1.799,73 (Hum mil, setecentos e noventa e nove reais e 
setenta e três centavos) mensais, com 44 (quarenta e quatro) horas 
semanais.
VIGÊNCIA: a partir de 11/08/2021, por prazo determinado, confor-
me Contrato.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL PSS 01/2019

RESCISÃO DO CONTRATO DE TRABALHO Nº 01/2020
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: FÁTIMA JOSIANE LITVIN BOBATO
OBJETO: Prestação de serviços em regime especial por tempo de-
terminado, como professora.
DATA DA RESCISÃO: 17/08/2021

EXTRATOS
PERMITENTE: Município de Prudentópolis- PR
PERMISSIONÁRIO: Serviços de Obras Sociais (SOS)
OBJETO: Microondas 38 litros inox- Brastemp; Cama elástica 72 
molas; Playground em polietileno; 
VIGÊNCIA: Terá vigência vinculada ao Termo de Colaboração 
n 003/2019, desde que não haja desvio de finalidade;
DATA DA ASSINATURA: 09/08/2021



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2021-08-18T16:30:38-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




